
1

La presente deliberazione viene affissa il 27/09/2021 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO
COPIA Deliberazione n. 206 del 27/09/2021 del Presidente della Provincia

Oggetto: L.R. n.11/96 Campagna AIB 2021. Deliberato Presidenziale N° 175 DEL 12.7.2021
Adeguamento quadro economico e riapprovazione intervento.

L'anno duemilaventuno, il giorno ventisette del mese settembre alle ore 11:20 presso la Rocca dei
Rettori il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Urbanistica, S.I.T.I. – VAS VIA SCA - Forestazione e
ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;
• il D.Lgs. 267/2000;
• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A
Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

DI APPROVARE la proposta di deliberazione allegata che forma parte integrante e sostanziale del presente
deliberato ed interamente qui si richiama e per l’effetto:

1. DI ADEGUARE il quadro economico e riapprovare il Progetto esecutivo elaborato dal competente
Servizio Forestazione dell’Ente, denominato Campagna AIB 2021_ Lotta attiva agli incendi boschivi
per complessivi euro 110.586,01 (in sostituzione del Quadro Economico di € 74.000,00 precedentemente
approvato con Delibera del Presidente n° 175 del 12.7.2021) avente pertanto il seguente quadro
economico:

Voce

di spesa

Importo

aggiornato

a1 Valore del Servizio € 106.586,01

a2 Valore dei beni € 1.500,00

a Totale LAVORI (a1 + a2) € 108.086,01

b1 Spese generali e accessorie € 2.170,00

b2 IVA € 330,00

TOTALE PROGETTO € 110.586,01

2. DI DARE ATTO:

 che il CUP assegnato al predetto intervento(in sostituzione del PROV0000022644) è il seguente
167H21003970002;

 che il progettista e Rup è l’arch. Elisabetta Cuoco Responsabile per la materia Forestazione;

 che la spesa prevista non grava sui fondi propri del Bilancio dell’Ente e trova capienza sul cap. n°
9356;

3. DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del
DLgs 267/2000.



3

OGGETTO:
L.R. n.11/96 Campagna AIB 2021. Deliberato Presidenziale N° 175
DEL 12.7.2021 Adeguamento quadro economico e riapprovazione
intervento.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE TECNICO

Servizio Urbanistica, S.I.T.I. – VAS VIA SCA - Forestazione

Premesso che:
 la Regione Campania con L.R. n.11/1996 e ss.mm.ii. ha delegato alle Comunità Montane e alle

Amministrazioni Provinciali, ciascuna per i territori di competenza, le funzioni in materia di Forestazione
e Bonifica Montana;

 la Direzione Generale Politiche Agricole, Alimentari e Forestali della Regione Campania ha comunicato,
con nota del 08.06.2021, agli Enti delegati ex L.R. n° 11/96 il riparto finanziario per la realizzazione
degli interventi infrastrutturali di forestazione e bonifica montana, inclusivo anche della somma per le
attività di lotta attiva agli incendi boschivi ANNO 2021;

 la Direzione Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile della Regione Campania , responsabile della
gestione dei fondi di cui alla succitata lotta attiva agli incendi boschivi, con nota del 15.06.2021
PG/2021/0321291), ha comunicato di riconoscere a questo Ente, per la Campagna AIB 2021, la somma
di € 110.586,01 quale contributo delle spese per l’operatività dell’Ente nel concorso alle attività
antincendio 2021;

 la Provincia di Benevento con Delibera del Presidente n° 175 del 12.07.2021 aveva preventivamente
provveduto ad approvare il progetto Campagna AIB 2021per un importo coerente alla spesa prevista in
Bilancio al momento, per € 74.000,00(destinato esplicitamente all’AIB per l’anno 2021 sul capitolo 9356
del bilancio dell’Ente);

 la Provincia di Benevento con il succitato atto si è riservata, a valle dell’espletamento dell’assestamento
di bilancio, di procedere con atto separato, all’ aggiornamento del Quadro Economico al valore del
contributo ufficialmente comunicato dalla Direzione Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile della
Regione Campania con nota del nota del 15.06.2021 (PG/2021/0321291) ;


Considerato che:
 l’Ente, in occasione della seduta di Consiglio Provinciale del 10 settembre 2021 ha provveduto ad

approvare il punto all’ordine del giorno Assestamento generale, salvaguardia degli equilibri e variazione
al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 ai sensi degli artt. 175 comma 2 e 8 e 193 comma 2 del
D.L.gs n. 267/2000 e conseguente variazione al D.U.P. 2021/2023;

 con l’approvazione del succitato atto è stata adeguatamente ampliata la previsione di spesa sul cap. 9356
del bilancio dell’Ente (destinato esplicitamente all’AIB);


 ad oggi l’Ente, così come riservatosi con la succitata Delibera Presidenziale n° 175 del 12.07.2021, può

procedere all’ aggiornamento del Quadro Economico al valore del contributo ufficialmente comunicato
dalla Direzione Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile della Regione Campania con nota del nota
del 15.06.2021 (PG/2021/0321291) secondo il seguente schema:





4

Voce
di spesa

Importo
aggiornato

Importo
approvato

con DP
n°175

del
12.7.2021

a1 Valore del Servizio € 106.586,01 € 70.000,00
a2 Valore dei beni € 1.500,00 € 1.500,00
a Totale LAVORI (a1 + a2) € 108.086,01 € 71.500,00
b1 Spese generali e accessorie € 2.170,00 € 2.170,00
b2 IVA € 330,00 € 330,00

TOTALE PROGETTO € 110.586,01 74.000,00

Visto
 il Quadro Economico definitivo ovvero pari all’importo riconosciuto dalla Regione Campania per la

Campagna AIB2021_ Lotta attiva agli incendi boschivi, per complessivi € 110.586,01 così distribuito:
Voce

di spesa
Importo

aggiornato
a1 Valore del Servizio € 106.586,01
a2 Valore dei beni € 1.500,00
a Totale LAVORI (a1 + a2) € 108.086,01

b1 Spese generali e accessorie € 2.170,00
b2 IVA € 330,00

TOTALE PROGETTO € 110.586,01

 Verificato che in seguito all’approvazione, il 10 settembre 2021, dal parte del Consiglio Provinciale
punto all’ordine del giorno Assestamento generale, salvaguardia degli equilibri e variazione al bilancio
di previsione finanziario 2021/2023 ai sensi degli artt. 175 comma 2 e 8 e 193 comma 2 del D.L.gs n.
267/2000 e conseguente variazione al D.U.P. 2021/2023, il valore complessivo dell’intervento trova
capienza sulla previsione 2021 del capitolo di bilancio n° 9356;

 Ritenuto pertanto necessario adeguare il quadro economico e procedere a ri-approvare il Progetto
esecutivo elaborato dal competente Servizio Forestazione dell’Ente, denominato Campagna AIB2021_
Lotta attiva agli incendi boschivi per complessivi euro 110.586,01 pari al valore del contributo
concesso dalla Direzione Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile della Regione Campania;

Visti:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 La L.r.27/1979, la L.r. n.11/96;
 Il Regolamento Regionale n.3/2017;

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:
4. Di adeguare il quadro economico e riapprovare il Progetto esecutivo elaborato dal competente

Servizio Forestazione dell’Ente, denominato Campagna AIB 2021_ Lotta attiva agli incendi
boschivi per complessivi euro 110.586,01 (in sostituzione del Quadro Economico di € 74.000,00
precedentemente approvato con Delibera del Presidente n° 175 del 12.7.2021) avente pertanto il
seguente quadro economico:

Voce Importo



5

di spesa aggiornato
a1 Valore del Servizio € 106.586,01
a2 Valore dei beni € 1.500,00
a Totale LAVORI (a1 + a2) € 108.086,01

b1 Spese generali e accessorie € 2.170,00
b2 IVA € 330,00

TOTALE PROGETTO € 110.586,01

2. Di dare atto:
 che il CUP assegnato al predetto intervento(in sostituzione del PROV0000022644) è il seguente

167H21003970002;
 che il progettista e Rup è l’arch.Elisabetta Cuoco Responsabile per la materia Forestazione;
 che la spesa prevista non grava sui fondi propri del Bilancio dell’Ente e trova capienza sul cap. n° 9356;
3. Di rendere la deliberazione ad adottarsi immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs

267/2000.

Benevento, lì 23/09/2021

Il Responsabile del Servizio Urbanistica, S.I.T.I. – VAS
VIA SCA - Forestazione

f.to arch. Elisabetta Cuoco
IL DIRIGENTE

f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 66 del 23/09/2021
SETTORE TECNICO

Servizio Urbanistica, S.I.T.I. – VAS VIA SCA - Forestazione

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE TECNICO esprime sul presente atto parere Favorevole, in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 23/09/2021

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 24/09/2021

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente ad Interim
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 206 del 27/09/2021

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to DI MARIA ANTONIO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.
se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.
è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 27/09/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


